79 ¶ **C**um tamen conclusio intelligens
de eis cum grana salis quis quando tem-
pois promissionis dotis erat contractu
matrimonium. Nam ad hoc ut expre-
sa hypotheca trahatur ad tempus pro-
missionis dotis requiritur quod pro-
missio sit facta tempore matrimonii
contracti vel post matrimonium scilicet
facta ante matrimonium hypotheca
non posset trahi ad tempus promis-

Quartum membrum.

stionis: sed solus ad tempus matrimonii: et ratio est quia licet dos sit promissa ante contractum matrimonium: ut men tunc non est proprietas dos. vt. L. fina. C. de donatio ante nuptias: videtur suis de mente Barto. in dicta. Lassidius. et ita firmat Bald. not. in r. parte in r. column. in versu. sed tunc surgit notabile dubium ac. Et ex hoc insert in practica quod si esset factum instrumentum dotalis tempore sponsalici vt committerit fita puta per annum ante consummationem matrimonii cum expressa hypotheca post annus sequentum fuit matrimonium quod si maritus posset in instrumentum dotalis ante tamem contractum matrimonii contraxisset alia quia debita cum aliis creditoriibus cuius hypotheca expressa: mulier non preferretur talibus creditoribus: sed bene preseretur creditori qui cōtractasset post matrimonium et promissionis dotis ante solutionem dotis: et idem die pcedere etiam si dos fuerit soluta tempore sponsaliorum et quo illo tempore non erat dos: sed si promissio dotis esset facta post matrimonium et dos posset per intervalum esset soluta tempore hypotheca expresa traheretur retro ad tempus promissionis quia tempore promissionis erat dos et quod erat matrimonium ita dicit ipse et recta opinio. Cyn. armat opinio Bart. in dicta. L. p. ma. si qui potio. in pigno. habe. que ne aqua possunt frequenter contingere.

Et

Quarto queritur ut ille quid in facta hypotheca pro dote introducenda erit dicto. s. v. plenius. on scilicet in illa in ipsilateral tempus promissionis dotis vel tempus solutionis: et in hoc glossa in dicta. Lassidius. C. qui posito. in pigno. habe. in glossa. in versu. hypotheca tenet quod talia facta hypotheca non trahatur retro ad tempus pro missione sicut trahitur expressa: et dictum est in precedenti questione sed vult glossa. quod incipiat dicta facta hypotheca tempore dose dotis et non ante licet prius surgit promissa: pro quo allegat. L. penultima. §. iura. C. de

donatio. ante nuptias. et L. hac editio. §. omnibus. C. de secund. nupt. sibi similis. l. cum oportet. in fine. C. de bonis qui liberis et responderet ad. I. p. redi. Q. autem pōderō illum tex. pio hoc opinione alio modore: quod illa loquitur in expressa hypotheca: et non habet locum in facie: et illa glossa non resperitur alibi secundum Baldum ibi qui licet non bene se firmet tamē videtur transire cum dicta glossa. eadem opinio tenet Specula. in ritulo de los latus. & ante omnia. ad finem in versu lo sed pone confratris dicens quod tempore hypotheca incipit a die donis date et non a die promissionis: et monetur per textum in dicta. Lassidius. ibi si tamē re ipsa et etiam per tertium in. L. prima. C. de dot. can. ibire ipsalet idem featus tunc ibi Baldus in additio. Biedeo huius est notabilis. Contrariam opinio. sci licet quod etiam facta hypotheca incipiata de promissionis dotis sicut erit etiam tenet Jacobus de arietio quem sequuntur Raynu. Cynus et Bartolns in dicta. l. in affidius. intelligendo tamē quod tempore promissionis esset contractum matrimonii secundum Bartolm ibi: supple tu respectu matrimonii idem quod dicunt fuit in expressa hypotheca in proxime precedenti questione pro quo faciunt etiam nos. per Bartolm in. L. secunda. §. fina. s. de pingu. credito. et dum text. in dicta. Lassidius. dicit si tamē re ipsa surrit patri mariate: subiunct ibi Bartolus vel promisit et mouetur Bartolus per tertium in dicta. L. prima. C. secundum opinionem tenet Salycetus in dicta. Lassidius. in principio questionis et et mouetur ultra alia que adducuntur pro hac opinione quia in ambiguis dos tū est fauendum. L. in ambiguis. s. de irrebutum. sed ubi sunt opiniones dos et cetera res dicuntur dubia et ambigua si not. in. quibus. C. de no. co. compo. et in. leges. C. de legi. merito tenenda videtur opin. Jacobus de arietio et sequitum que sanet doceat mouetur etiam Salycy. quia ter. in. d. & v. plenius. introdit hanc factam hypothecam et qua-

Secunde partis.

50. xxxv.

dantacita obligatione quam lex finit maritum fecisse mulier: sicut finit mulierem stipulata fusile dotem sibi reddi. Q. autem pōderō illum tex. pio hoc opinione alio modore: quod illa facta hypotheca inducitur in d. & z. v. plenius. in dote sive detin. sive gemitatur in duobus locis ibi dederint vel p̄misserint vel n̄lceperint in fine ibi detin. vel promittatur vel suscipiat: et si non solum ex datione potest sibi ex promissione restat illa facta hypotheca et per hoc infero quod Bartolus in dicta. Lassidius. recte subiunct in versu. date vel promissum est ergo in text. illo probetur inveniibiliter quod hypotheca. oritur etiam ex promisione debet intelligi quod oritur tempore promissionis: quia qualitas tacitae hypothecae adiungit dicto principio promissio debet intelligi secundum item plenus promissionis non est speciale in dicto. ut dictum fuit supra in precedenti questione num. 8. Tunc est regulare in quolibet alio creditor: quando scilicet non est in voluntate sed in necessitate receperio crediti: quia tunc semper hypotheca trahitur retro ad tempus promissionis: vt dicta. L. prima. s. qui po. p. gno. habe. et in dicta. L. qui balneum. in principio. edens titulum. merito non consonavit nisi sp̄litas tacite hypothecae inservit per dictum. s. v. plenius. te licet text. in dicta. L. prima. cum concordante loquatur in expressa hypotheca non autem sumus in facie: tamen testi et expressi idem est iudicium. L. cum quid. s. si certum petatur. t. licet aliquā de expressum magis operetur q̄ factū tamen sufficit q̄ regulē sit in contrarium: qui vult se fundare in exceptio ne quod scilicet ista causa expressa hypotheca operetur magis in retrotrahitur ad promissionem q̄ facta debet probare hanc exceptionem per legem vel au toritatem: alias standum est regule in ista late not. per Salvo. in. L. secunda in v. 8. column. s. si quis in ius voca. non ier. et in. L. cetera. s. de lega. pmo. C. In de concluso q̄ tenenda sit opin. q̄ facta hypotheca trahatur retro ad tempus promissionis et matrimonii: ponit in p̄cedenti questione dictum fuit in expressa hypotheca que nota. quia non inuenies examinata plenius per aliquem. tertia questione et quartā columnā: in 8. C. Quinto queritur si mulier haberet p̄ cōventionem et pactum expressum by e. ij

Quartum membrum

poteam pro dote: an etiam tunc has
beat faciem a lege inducatur in hoc
littera. Et. C. de pac. conuenit su
per dote dicat quod illa facta hypotes
ca introducta per dictam legem super
bonis parafamilibus ut (supia viri)
in ampliatione huius quarti calis
numero sexagesimo tertio non habebat
locum quando maior pro illis bonis
conventionalis et hypotescam recepit
et quod prius hominis in hoc faciat cessa pionem le
gis. Tamen gl. Joannis ibi in vers
e contentum, in fine tenet aliud esse
in dote videlicet quod etiam quod mis
siter pro dote accipit specialis pignori
tamen per hoc non cessat generalis fas
ita hypotesca a lege inducta: et illam
glossa tenent ibi C. Bald. 2 latius Sas
lyce, qui de hac decisione glossa signat
etiam rationem: et quia vir per pas
cum non potest constitutire nisi dote
determinis et ea dicit Salycetus tenere
omnes doctores. Idem firmat Sal. fec.
in dicta. Lassidius. Et princip. in sepi
ma questione ubi dicit quod nostri dos
to. communiter tenent illam glossam
et sicut in eadem ratione: subdit tan
te et vir reitate est distinguendu modo
videlicet quod si expressa hypotesca
alium rei particularis interpos
ita fuit ante generali faciem illa no
nisi iudicat facta generali et hoc modo
procedit gl. in dicta. Lassidius. Et stratio
secundum eum quia nibil contradicit
quod speciali hypotesca non possit accede
re generali. I. Secunda. C. de pig. 2. do
si clausula. Et de verborum obligatio,
sed si post generali expressam vel
cit vel etiam generali: mulier de
speciali expressa in aliqua re non possi
deat non piedicari precedentibus ge
neralibus quia scilicet ins dote defec
tus facere non potest: si vero sibi pro
videt de generali expressa ante fin
e ita generali facturam dicit. Sa
lycus quod generali expressa impe
det generali factum nasci: et ratio
est quia generali expressa est virtus
quam facta vel factum equalet tas

Secunde partis.

90. rrrv.

site; sed subdit quod ubi possit repe
riri calus in quo generalis facta est
etiam utilitas quam generalis
expressa facie generali non pre
indicare per generalem expressio
ne scilicet per pactum mulieris ins
dote constitutur determinis et dictam
glossam dicit esse communiter appos
batam Alexander in consilio. l. viii. in
causa motu numero tertio septimo vo
lume. Et tandem glossam sequitur
Baldinus. Et non in terpta parte in pris
ulegi. l. xviii. et ibi dicit per dictam glo
sam videlicet decidi notabiliter quellos
nem in facto. Nam vir obligauerat in
instrumento pro restituitione dote omni
nia sua bona mobilia et immobilia in
qua obligatio de tunc non venient
bant nomina debitorum cum illa fac
tient fieri speciem ut habetur in l. qu
aque ruberius. s. alia. ss. de pecunia
legata. et in lege in dino pio. s. in venu
ditione. n. 20. re indicata. et mulier so
lito matrimonio agebat hypotecaria
contra debitorum viri tantum illud
esse sibi obligatum pro restituitione
sue dote virgine facie h. potestate a lege
inducere: sed contra eam excipiendatur
quod erit quia sibi prouideratur per
generalem expressam hypotecam om
nium bonorum mobilium et immob
ilium quod videbatur recessisse ab ex
traordinaria facta inducta a lege. Dis
cit ipse quod obtentum fuit contrarium
in favorem mulieris per dictam glo
sam in dicta. l. fina. 2 mouet ipse eas
dem ratione quia mortua sunt Salycet
tus supas allegat: videlicet quod mu
lier non potuit pacificando vel remun
ciando facere determinis ins sue dote
per legem secundam. L. die. et l. lat
silicium. Et de pactis dotibus 2 cum
pactum expessum mulieris non posse
doti piedicari minus debet piedi
care factum argumentum. L. cuius quid.
Et certa petatur: 2 nō habet obstatum
cum. L. i. 2. l. lumen. Cad yellet. vbi
habet o. mulier potest remunccare sue hy
potese etiam ipsi viro per habetur ples
minus. l. mena. s. ff. solu. in atrio. de
dictum per ipsum partem. Et dipi
tatur enim in dicta. Lassidius. per glo
re docto. et p. p. legum prelatione
concessum per dictam articulam
quo mediante facta hypoteca dote
preferitur cui liber alteri facie anteriori
et extenderat etiam quod ad preferens
dum eam expressa anteriori commu
nis est opinio secundum Bartolini et
alios quod dictum p. p. legum pre
lationis militet respectu alterius fac
te anterioris non autem respectu ex
p. p. legum autem docio. ad hoc
quia lex alii potest denegare et tollere
arbitrium per ipsum legem introdu
cum et sic facere quod facita anterior
per eam concessa vnu non preferatur
posteriori facite dote concessetur non
presumitur quod lex vel sit autem alia
cui prouisionem per ipsum factum et
sic quod anterior expressa acquisita alia
cui ex sua prouisione posponantur
tas eti dote concesserit id est illatio Bald.
non probatur.

Unde ratio dicit glo. in dicta. l. fin.
C. de pact. conuent. quod per expre
ssam prouisionem non concessetur dote
gatun facie hypoteca dote. consilist
(Et dictum est. s.) in eo videlicet ne ins do
ti fuit determinis quod per multitudinem ne
ri non potest dicit. l. attilicimus. et
Lecunda. s. de pactis dote.

Intellige tamen quando maritus
piedicederit viro: sed si vir potest
deret marito valere pactum etiam in
principiis dotei: et notat glossa in dis
ta. l. secunda et tercua et glossa nota
in l. prima circa principiis. s. de dote
p. p. legum et habet per Alex. in l. i. los
cer. ff. s. o. ma. vbi ponitur materia et
quando valeat pactum in praedictum
dote tam ex parte mariti et virorum.
Et potest etiam fundari ratio de
cisione glossa in dicta lege finali in
ato. videlicet quod licet dictus articu
lus an per prouisionem dominis con
seatur recessum a prouisione legis bas
beat. materiali biocardianum: vt bas
etur per Cynnum post petrum in les
se secunda. C. de iure empiboticis.

Quartum membrum

21b late per Ias. in fol. xxi. in prima colum. tamen ex relatis ibi per Ias. donec rationes adaptari possint ad decisio- nem gl. in d. l. si. que vult qd in dote per expessam hypotecam non censeatur recessum a tacita. ¶ Prima est qd illa re gula quod per prouisionem dominis censeatur recessum a prouisione legis procedit quando prouisio legis est in iudicata de iure speciali et primitio: secus autem quando prouisio legis est de iure communis. ¶ Secunda est qd dicta regula procedit quod ad prouisio- nes. i. iustificatram: non autem quo ad iam natam. ita tener Bald. in. L. vbi ad huc in. viii. colum. C. de iure do. 2. Jaco- de bel. C. y. Bald. in. d. l. fina. C. de pas- cissi conuen. et Iason in dicta. I. secun- da. ¶ Et predicta procedunt quando post acquisitionem hypotecam ipsi ministris ipsa renunciatur: tunc enim procedunt dicta. I. iubem. z. d. L. etiam. C. ad vel- le. Sed si a principio hotoz promisit vel date mulier pacifere et quod bona mar- riti non sint obligata pro dote: tunc si bona sumt spund maritum et alius credidit roibilem non sunt obligata: sic pactum non fuit in favore tertii: sed fons ma- riti non valeret tanquam initium con- tra naturam contractus donis que est quod res mariti sit obligata pao dote. d. s. y. plenius. ita nota Bald. in. Saly. post Iaco. de matre. in dicta. I. etiam. et habent in. d. l. si. C. de pactis conuen. et Bald. in rubri. C. de pmi. dot. in secun- da columna in verificulo item expessam.

Sed licet ista dicendum sit ex parte iuris dubitari potest an idem etiam sit ex parte mariti videlicet an per expessam hypotecam maritus censeatur res- cessisse a tacita introducta per dictum. et ut plenius. et an idem etiam sit si ma-

89 titus accepti fideiulsoem pao dote t- nam hoc casu scilicet pro dote banda marito potest accedere fideiulsoem: sed non pao dote vero reddita ve late per Bald. nota in. vi. parte. xxi. primitio. Et sic in glossa in dicta. l. fina. C. de pac- conuen. que vult quod mulier per exp- pressam hypotecam interpostam pro-

dote non censeatur recedere a facita mulier etiam ex parte viri. ¶ Et est vir- dictum dicendum quod non per textum in dicta. l. fina. pao hoc facere videtur terci. L. pao. si quibus modis pigi? vel hypote. solu. vbi quia recipiendo a consu- lato suo fideiulsoem videtur renunci- ciasse facite hypotecae super rebus in- uictis et illatis de qua in. l. item quia. s. de pac. 2. in. l. certi iuris. C. loca. se- cus autem sit in expessae hypotecae. quia ab illa nunquam recedi censemur per fideiulsoem postea pao ipsa locator: et est textus not. in. l. item li- tera. si quibus modis pigi? vel hypote- pore. sol. Rec videtur obflare qd etiam in dicta. L. pao. fuit etiam interposita ex- pessa hypoteca. et tamen illi censemur renunciatur per fideiulsoem potesta accepitum: quia responderi potest qd expessae hypotecae in dicta. L. pao. nibil operatur ex quo facite merat super rebus in uictis et illatis per. Non recte. C. de fideiulsoem. et ita videtur vera solu- tio in dicta. L. pao. quia alias posita ibi in globo in dicta. l. item liberatur. s. fina. videtur diuinatua. ita tener Bald. nota in. d. vi. parte. priuilegio. l. pao. quo etiam subdit bene facere. L. prima. s. c. secundum. d. se separa. qui ter. solet poterari pro notabilis quod. vnu. cor- rezum debendi dabo fideiulsoem pro ipso debito videtur renunciare benefi- cio diuinis: qd in autentica hoc sit. C. de dio. re. ¶ Preterea pao etiam facit quia ratio que assignatur per nos- co. super decisione. d. glo. in dicta. L. fina. quod scilicet mulier non potest face re illi dotes detinens non militat sed cel- sat ex parte mariti: vt colligitur ex nos- co. per Alex. pao. 3mo. in dicta. L. sol- cer. ff. soluta matrimonio. ¶ Tamen li- cer predicta stringere videantur puto quod contraria opinio sit de iure res- votis videlicet quod idem sit dicendum ex parte mariti quod. d. dictu. fuit ex par- te vrois quia facit cetera dicta ratio ta- men. vt dictum fuit. s. illa non est vnu. ca- rato dico decisionis: sed reddit etiam potest alia ratio videlicet quod. d. regula

Secunde partis.

¶ ppv.

dicta. l. penit. quia immo expessae hoc di- citur in dicta. L. penitima. ¶ Item est aduerterendum quod in dicta. l. penit. expressa hypotheca non fuit generata: sed fuit solum de rebus in uictis et illa- tis et scilicet illa efficit expessae obis- gata donec merces efficit soluta aut fa- tisfactum: illa ergo facta que incrat fu- per in uictis et illatis tanquam iniuris illi proper expessam fuit sublata: quia (vt. d. conclusum fuit) ex parte iuris iurta distinctionem Salycem. in dicta. l. assiduis. in septima questione quando expressa est virtus tacita vel facta equi- valer tacite. tunc per expessam costat tacita tanquam iniurias: unde in dicta L. penit. per expessam fuit sublata: tacita tanquam redditus iniurias per exp- essam: per sic tollitur illud quod dices. Bald. nota quod in dicta. l. penit. expressa hypotheca nihil operabatur: quia facie inerat cum immo per expres- sam equivalenter facie fuerit: ibi subla- ta tacitac: et sic ibi non fuit sublata tacis- ta per dationem fideiulsoem: quia tacis- ta fuerat prius sublata per expessam: sed fuit sublata expressa per pactum conuentum quod dicta expressa duras- ret donec efficit satisfactionem conductor: quod fuit adimplatum per fideiulsoem immo prestatum: vi. L. quod si non. ff. de pi- gno. actio. Aliud est ergo dicere an per satisfactionem voluntarie prestatim a debitor creditori videatur creditor re- cedere ab hypotheca. et dicendum est quod non et hoc modo procedat dicta. l. item liberatur. s. finali. et aliud an pre- stita satisfactione ex pacto conuento: qd pignora efficit obligatio: donec lati- daretur sim sublata pignora: et dicendum est qd sic ex quo ita conuentum fuit: et hoc modo procedat dicta. L. penit. ¶ Et est probatur ista conclusio: quia quando prestatim simpliciter fideiulsoem qui ac- cedit veteri obligationi non nascitur noua obligatio sed fit additamentum maioris cautionis primiceri tali casu etiam de iure. ff. non habetur nouari vt habeatur per Alex. pao. altos in. l. iii. s. si ex conuentione. ff. de re iudicaz-

Quartum membrum.

ta. et hoc modo loquitur textus in dicta
Litae liberatur. s. finali. Sed quando si
deinde praestatur per modum secunde
obligationis tunc de iure. ff. inducet
notio secundum Barto. in. l. penituli.
ff. de preto stipula. et habetur per omnes
in. l. quia vsumfructum. ff. de verborum
obligatio.

93 Et quando prouisio hominis fit ad nouandum prouisionem legistimur prouisio legis etiam que est de iure cum multis tollitur per prouisionem hominis ita tenetur. Cuius et Salvetus in dicta, secunda. Cde iure emphiteotis et haberet in dicta. L.iiij. si ex conuentione a firmar Salve, post pet in dicta. L. fina. Cde pact. conuenit et refert Jas. in dicta. L. secunda num. lxxvij. De rito dicta. L. penit. Lin quia se fundat Val. not. non probat eius intentionem quia si recte adiungatur illa satisfactio de qua in dicta. L. penit. presifta fuit ibi tam non promissio et obligatio et non per modum acceptum ad primam sed positiu per modum nonius permisit de illo iure. Ex pacto ita in toto inter partes ministrum ergo si ibi fuit sublata expissa hyporeca per dictam satisfactio nem et etiam tacita que not. quia sunt obliquantulum subtilia et non innenes per alias examinata et meo iudicio concludenter probant.

Cet propterea puto tenendum quod
in hoc articulo per expressam hypo-
tesem censeatur recessum a tacita? Id
sit dicendum in marito quod dictum fuit
in yore.

Certo queritur in materia an dis-
cia facta hypoteca de qua in dicto. §.
et vt plenius sit prouilegium punitivum
et relationis qui mediantur respon-
sibus, eandem opinionem tenet Bald-
ota in decima parte in. vii. limi. et in ultima parte in. vii. col. in versic. tertio que-
ro circa prouilegium prelationis.

Glo prelatios; qui mediante prefer-
ri debeat alii anteriori tacite alterius
creditoris est in hoc communis est op-
ni quod vro: in dicta tacita hypoteca
sit priuilegiata et preferentia alii cre-
ditoris pretendentibus etiam tacit-
tus est tertius in dicta Lassitudi.
Cqui po: in pigno: hab: fec: flet priu-
legium tacite hypoteca sine priuile-
gio prelatios: translat in heredes

+ C. qui po. in pigno. hab. et licet priu-
legium tacite hypothec sine priuile-
gio prelationis transeat in heredes

Secunde partis.

T. qui potio. in pigno. habe. et ita etiam
in predictis tenet Alexander post alios
in dicta. Lestiam in prima columna et
ita potio esse tecundum cum ista (vt ap-
pare ex relatis) sit communis opinio.
et ita etiam tenet Alexander in con-
silio. lxxiiii. in causa motu numero quatuor
potio septimo volumen. Quātū Salys-
cetus in dicta. lxxviii in dicta. Lassidius
dicit. factio in contrarium aquila fun-
damenta pro defendenda dicta glossa
in dicta. Lestiam quibus de facili pos-
se responderunt; sed non cura cum cetero
dicta sit communis opinio. prout etiam
affirmat Alexander in consilio. lxxviii nu-
mero quarto septimo volumen. ¶ Sed
primo queritur an dictum pungilegium
facie hypotece cum placuerit de quo
in dicta. Lassidius. cōpētā vni multies
tri contra alium multierem pretendens
tem similitudinem hypoteceam ex causa al-
terius doris? si bieuter responderetur q̄
non erit et causis in dicta. Lassidius. in
excepitis et ibi per omnes. in versic.
in dubibus. Intellige tu nūfer rebus
fecide vrois que in dore date effect:
aliquid imperefectum in eo quod sub
peredit preferri debet illa vro cui
res efficiunt primi vrois et ea autē
siquid er rebus. Cui potio. in pigno.
habe. et ibi per omnes. Et item intelligi
se quando due dotes ex eadem substatia
terentur actio de date tali enim
sua loquitor dicta. h. exceptis. non au-
tem loquitor quando dos fuisse leg-
ata per maritum vrois et petetur
actio ex testamento tunc enim pre-
ferti non debetur in dote agens actio
ex testamento. Ita refert Sos. in
consilio. celivris. pro investigatione se-
cundo volumine in tercia columna ver-
sicio. sed ad bac ratione videbar te-
nere Rapha. fulgo. in quadam sua cō-
silio et licet Sos. in dicto loco aliter
non firmet bac decisionem; et non ins-
ueni in dicto consilii Rapha. inter cō-
silio impensis sed pomerit illud fuisse est
similiter apud Sos. Comen pure des-
censione esse veramque hypotece fa-
cta aus accedit dictum pungilegium
praelationis competit et datur actionis
de dote vi in dicto. et ut plenius. vñ
de non poterit extendi ut detur in ac-
tione ex testamento pro dote legata:
quia de diversis non debet fieri illas
rati. lxxiiii. s. de calumnia. et quia dicta.
et cōsilia. et cōtercoria iuriis contra re-
gulum qui prioribus facte. vnde non
debet extendi per notab. in autentica
quas actiones. C. de factancius ces-
cūtis. et per legem suis singularē. et cō-
tul. quod vero contra s. de legati. Et cōdo
(et dictum sunt iusta) dictum prius
legium praelationis non valit in do-
natione propter nuprias: vi dixi
in ampliatione numero legalemonio
non nec etiam in bonis in mariti pro ad-
ministratio bonorum parcerant. Iustus
ve dixi iupias in decima ampliatione
numero seraglesimotu. et ex termino
2 ibi nota. S. in dicta. Lassidius. 4.
fina. ¶ Dum autem dictum est quod ta-
cita hypotece pro dote posteriori pie-
fertur alia facta anteriori per dictam
legem affidius. Intelligi nisi tacita an-
terior facta inducatur statuto. cū hoc pat
privilegio quod habebatur pro expresa
perinde se si instrumento esset pos-
ita. Ta sit tenet Roma. in consilio. c. lxvii.
licet hec pars xc. tunc enim secundum
Roma. c. sacerdotis dispositio dicte. L. affi-
dius. sequitur Alexander in consilio
quinquagesimo octavo. in causa. septis
mo volumen. ¶ Octauo queritur an
mūlter habentes tacitam hypotecam
pro dote anteriori aīum creditibus
qui habent expressam posteriorēm pre-
feratur dicta expresse posteriorē. Binge.
de auct. in dicto. q. fuerat. in y. col.
in glo. in versi. creditibus. tenet q. per
glo. bicep. per glo. s. Lassidius. et
in capi. ex literis de pigno. idem video-
tur teneret Alexander sub dubio in apo-
stoli. Lad. Bal. in d. Lassidius. in versi. et
pressim. et allegat. D. in regula qui
prioribus ibi. vi. ¶ Sed adiuret o mo-
d. y. ibi. tenet expresse dūam. et glo-
sus que allegat Angel. de arte. nūbil. de
boc dicuntur Baldus. Angelus et Sos.
lectus in dicta. Lassidius. tenet cor-

Quartum membrum.

triam op. videlicet quod mulier habet facit anteriori preferatur erit 99 ibi limitatio. ¶ Quia queritur an puer posteriori et probatur ista opinio: quia si facita anterior pao dote non posset ferreter expesse posteriori alio: si creditum fructu dispergatur glossa in d. affidus: an facita posterior pao dote posse ferreter expesse anteriori sicut preserferat facita anteriori: quia si facita anterior pao dote non posset ferreter expesse posteriori expesse vijig indubitate est et non debet preferri expesse anteriori et sic ridicula est expeditatio illius gloriet doc. super ea. ¶ Probat etiam ista opinio per text. in. l. Crem alien. ger. vbi text. quod pupillis habens tacitam hypotecam in bonis tutio: preserferat expesse posteriori etiam fascia fortiori ergo debet preferri mulier pao dote in sua tacita hypoteca alteri expesse posteriori cum ipsa mulier in facita hypoteca in dubio quando contendit cui siccus et omnibus aliis preferri debeat et est text. in. l. Lassidius et dicunt. in. xii. q. n. 10. 8. Camen mulier cum faciat a hypote: non preferat creditibus habentibus expessam anterioriem: vt est glossa: communiter approbat in d. Lassidius secundum Bartol. ibi et testet Alexander in consil. xviii. in causa mortuorum. et viii. volumi. ¶ Addit qd licet ita sit pao dote videlicet qd facita posterior: preferatur anteriori facte per dicta. Lassidius. Camen in aliis causis ante dictum regulariter loquens: sive fin. in explesia sine in facita: semper pao in tempore preserferit etiam anteriori: efficit tacita et posteriori efficit expressae etiam si dictus posterior: habens expessam preferri volens eius vigore et efficit sicut inquit Dy. in regula qui prior lib. seruo et Cyn. in. l. si fundum. C. qui po. in lib. ab. per Lyn. secundo responso. Crem aliena. ger. ei sicut de mente Bartol. in. l. si. ss. de iure si. verifico. queror et remoco in dubium et. sicut non ita expesse dicat prout Dy. et Cyn. ita sit tenet Alexander in consilio. xviii. numero. 4. viii. volumi. de qua tamen materia la-

tius dicam. in effectu prioritatis, et puer facit anteriori preferatur et 99 ibi limitatio. ¶ Quia queritur an mulier habens pao dote expessam hy potecam preferatur alio: habentibus facit anteriori et tunc sex. in dicta. Lassidius. videatur locutus quod rascita pao dote preferatur alteri facite anteriori: non videatur locutus de explessa: tamen idem est dicendum: etas de expessa videlicet quod mulier habens expessam preferatur alio: habentibus facit anteriori: ita tenet Salvi in dicta. Lassidius. in principio. in secu daqueo. in fine se distinctionis discens esse de hoc test. sicut se quod pia uilegium prelationis concessum ibi mulieri pao dote et preferatur alio: habentibus solam facit anteriori: habeat locum tam in expessa quam facita et facit in argumen. L. cum quid. si si certum petatur et autenti. multo magis. C. de sacro. eccl. et probat etiam quia tunc mulier acquirat expessam tamen per hoc non tollitur facita nec in censuram velle recedere quando facita est. ut illo: ut sit conclusum. S. in. 5. questione. si ergo facita veniret preserferenda et non expressa: tunc facita efficit virilior: ideo ab ea non suistet recepcionem et sic cum facita hincum cum expressa omnino efficit preferre sicut cum sola facita. et ita tenet. ¶ Sed dubitatur an mulier habens expessam posteriori preferatur creditori habenti ex pressam anterioriem: sicut preferatur qd facita posteriori alteri facite anteriori et dictum est supra portm. Angelus in autentica de equalitate doto. qd his consequenter singulariter tenetur quod scripto quo facit quia virtus faciti et expessae equiparatur dicta. L. c. qd. si certum petatur et istam opinionem tanquam magis favotabiliem dotti am plectandam suadet Baldus: notat. in tractatu doto. in. x. parte. in. xvii. et vitiis ma limitatio. et subdit idem posse tenere in bonis quefis per maritum post obligationem expressam anterioriem factam cum aliis creditibus: et post explessam hypotecam vroto. et. s. in his mulier ha-

Secunde partis.

50. xxx.

bens expressam posteriori preferatur aliis creditibus habentibus expressam anterioriem ad similitudinem huius qui in illius preferatur aliis creditibus anterioribus et. l. si qui et ibi Bartol. de iure. sicut. Cum mulier in hypoteca sit magis favotabilius quam fucus ut dicta. Lassidius. vi. dicitur supra proxime numero. 98. et dicunt infra ut in questione decimateria et tunc ultimus tenet late Salvi. in dicta. Lassidius. in principio in tercia dictio. equiparatur do dicto sicut viri ibi per cum et referunt sequitur. Soz. in. l. prima in prima columnam in versculo ex qua infert. si. folio matrimoni. 2. idem Bald. non. in dicta. et. parte in principio in prima columna et si versa et conclusio quod sicut fucus habens hypotecam posse ratione preferatur aliis creditibus habentibus expressam anterioriem in bonis quefis per debitorem post dicto expressam anterioriem per dictam. L. si qui ita et mulier cum sua hypoteca expressa posteriori preferri debet creditibus habentibus expressam anterioriem in bonis posse quefis. ¶ Sed contra dictam opinionem. Angel. in. d. autenti. de equalitate doto que est quod mulier habens expressam posterioriem indistincte etiam in bonis quefis ante expressam hypotecam anterioriem aliquo creditorum preferatur tenet gloss. in dicta. Lassidius. que vult quod quando concurrit creditor et mulier exstet haberet expressam: quod tunc prius in tempore preserferatur: et dictam gloss. sequuntur ibi. 3. co. butr. Bald. Angel. Salvi. et alii communiter: excepto Crem. et ultramontane: dicit ibi Bartol. et cum ex transirent aliis quod ita de consuetudine obseruantur a qui non est recedendum. L. minime. ss. de legi. et istam opinionem tenet Angelus de arte in dicto. Et fuerat. in sexta columna super gloss. in versculo creditibus. 2. Cor. in consilio. xxix. penultimate column. primo volumine et monetur per regulam quod prius in tempore posse est in iure. L. po

tio 2. l. qui batnum. si qui potiores in signo habeant. 2. l. prima. C. codem fit. a qua regula non repertitur exp. excepit. nisi causis scilicet quod expressa posterior pao dote preferatur expresse anteriori aliquo creditorum: quia dicta. L. affidus. qui introduceuit privilegium antelationis in dote losquitur in tacta et cum dicta decisi sunt contra regulam iuris antedictam non debet expendit ad expressum hypotocam. lege precipitamus. C. de ap. plato. et. L. sanctum. C. de. et. fratrem. ¶ Nec obstat quod taciti et expessi idem sit iudicium dicta. L. cum quid quia illa regula praedicit quando facitum procedit secundum regulas iuris communis: secus si procedat contrarie regulas iuris ut tenet Alexander in. L. facto. q. sicut rogasit. s. ad. rebellia. et. not. 3. a. in. dicta. L. cum quid in v. 10. 2. 10. nota. Nec obstat quod mulier sit magis favotabilius quam fucus quia quando agitur de correctione iuris communis etiam a maiestate rationis non permittitur extensio de causa in causam ut habetur in iustitia. quas actions. C. de sacro. eccl. ¶ Ad predictis quod istam questionem la tissime examinat. 3. a. in. l. prima in prima et secunda column. s. folio matrimoni. in secunda lectura: et in principio. dicit quod ista est quies pao amico: sed posse subdit quod illa secunda opinio contra Angel. est magis communis et durum esset in practica consulendo et iudicando ab ea recedere: posse ultimo loco subdit quod si quis vellet tenere opinionem Angel. posset illa confirmari: ex pluribus: et pro eius confirmatione adducit quinq. et fundamenta: primum quod est postissimum est quod. d. Lassidius. in qua est rotum fundamentum privilegiorum mulierum non solum quod ad tacitam hypotecam: sed etiam quod ad personales actiones ut scilicet in illis prese rantur aliis actionibus personalibus. sicut ergo mulier preferatur aliis actionibus personalibus acquisitis per pao

Quartum membrum.

primal stipulationem ita videtur pre-
terenda in expressa hypotheca ante-
riori quamvis acquista per creditos
103 res ex propria convenientia. Sed ita
argumentum. I.e. de personali ad
hypotecam non procedit: quia dicta
lex fiduciam, non introdixit punitio-
gium in personalibus pro dote ut punitio-
supponit Ias. sed declarat illud fuisse
per prius introductum et ita erat ut
lege secunda. §. fina. cum. l. sequenti.
et sequenti. ff. de privilegi. credito. et
in. l. p. ma. C. de puniti. doris. Un-
dicitur. I. fiducia. in hoc nobis de no-
no introdixit contra regulas iuris;
quia qui declarat nibil de novo facit
ut per *Felini* in capitulo super ques-
tione in principio de officio. de lege.
et plenius in capitulo qualiter et quoniam
do. et p. columna. xii. de auct. §.
quod ad puniti. puniti. et punitio-
nem facite hypotheca dicta. I. fiducia.
illud de novo introdixit contra regu-
las iuris ut dicta. l. p. o. et. dicit. L. qui
balneum. et sic processit in hoc correto-
rie ad ins ergo non debet extendi ad
expressam hypothecam: cum ergo sit dis-
versa ratio inter puniti. personas
cum et puniti. hypotheca non va-
let argumentum de personalibus ad
hypotecas. l. fina. ff. calumnia. cum
vulga. **C** Secundum fundementum
Ias. est quod sicut dicta. L. fiducia. no
puniti. facit posteriori in pie-
indictum anteriori expressa: tamen
quando mulier habet etiam expressam
videtur omnino preferenda quia non
videtur per ratione maiori: sed etiam
illud non obstat: quia sive sit per raz-
io sue maiori non debet fieri extensio
ad correctionem iuris per nos. in dicta
antentia. quas. actiones. **T**ertium
fundementum est quod in ambiguis
ludicandum est pro dote. I.e. in ambiguis
ff. de iure doris sed ad fiduciam posse:
potest responderi quod illud possit per
cedere ubi non inducatur correc-
tio iuris. nam causa evitandis correctiones
iuris est magis attendenda et famositas
quam causa doris seu eius faz

uer. capitulo cum expediat. de electio.
libro teste. et indicia antentia quas
actiones. et facta quia licet in exhibitis
tambis sit extentione per causas
sestam in correctione non fit regula
riter loquendo ut per Barto. in. l. si co-
stante. in principio. in. ff. questio. ff. fo.
ma. et ibi per Alex.

C Quartum fundementum Ias. est in
l. tale pectum. §. fina. ff. de pactis. quod
facilius et imperato. i. dicta. L. fiducia.
fus. et interrogatus de hoc enim sicut
tumultus estiam illud tollitur per re-
sponsionem datam in precedentibus
fundamento videlicet quod sicut corve-
ctio iuris potius contrarium est per
sumendum cum semper debet fieri in
terceptio quod non commine minus
corrigatur quam fieri possit ut. l. secun-
da. et ibi non. C. de norali. et ipsa est for-
tior presumptio quam famor doris ut
probatur in dicta. L. secunda. et presum-
ptio sebet adaptari ad id quod inquit
est Bald. in. l. generaliter. vii. q. c. de
non numero. pecu. Quintum funda-
mentum Ias. est quod dicta. L. fiducia.
hoc modo estet quam elusoria cum hos
de die creditis sicut frequenter instru-
menta 2. idea raro vel minime puniti.
legium. tacite hypotheca poterit habe-
re locum.

C Sed imo quotidie contingunt mul-
ti casus in quibus tam mulieres quam
creditoris habent facta hypotecas
ut in tituli. ff. in quibus caus. p. ign. fac-
cōrbara. z. C. codem et experientia pio-
batur quod puniti. in indicio occur-
runt huiusmodi casus. p. t. et quan-
do etiam hodie esset verum illud quod
dicit Ias. tamen hoc non sicut in consi-
deratione tempore condite dicte. L. fidu-
cia. z. ideo argumentum Ias. non pos-
cedit.

C Concluditur ergo in hoc articulo.
quod ergo expressa hypotheca doris posse:
non prefertur anteriori expressa:
habet locum regula prior in tempore
potius in iure ac.

C Decimum queritur an puniti.
punitio. de quo in dicta. L. fiducia.

Secunde partis.

fo. gl.

habet locum in quasi dote seu in dos-
te putativa: p. quando mulier con-
trahit matrimonium illegitimum ta-
m. b. o. d. f. d. f. gloss. in. L. secunda.
§. fina. ff. puniti. credito. disputat: et
firmat quod hinc dote putativa compe-
rat tal puniti. facit hypotheca
et cum prelatione. ut ibi late in gloss.
Idem tenet gloss. in dicta. L. fiducia. et
Barto. in. l. si cum dote. §. fina. ff. foli.
matrimonio. restringendo tamen hoc quā
do ille qui dictum matrimonium con-
trahit erat liberatus autem si esset
serius viri per eum id est tenet Salv.
in dicta. L. fiducia. in principio. in sera
questione dicens hanc esse communem
opinionem.

C Sed in contrarium videtur esse op.
Barto. in. dicta. L. secunda. §. fin. vbi con-
tra gloss. ibi dicit quod sponsa non has
der. tacite hypothecam. puniti. et punitio-
nem et auctoritate notarii. in. l. eos. Qui po.
in. p. g. hab. 2. ita dicit tener. D. y. f.
Jac. de aeti. Et hanc secundam opis-
tionem reputat veriorum in puncto in
ris Bald. non. in. l. p. parte in secunda par-
te in terma columna in versu. secundo
convenientem dos putatio. z. vbi iam
secundam partem comprobata duobus
fundamentis ut ibi per cum.

C Tamen quicquid ibi ipse dicit non
potest recedendum ab illa opinio. prius
relata videlicet quod dote putativa co-
petit tacita hypotheca cum puniti.
prelatione: non obstante non per Barto.
in. l. secunda. §. fin. ut quia dis-
versus est articulus doris putatio ab
articulo. sponse. Nam fateor quod spō-
sa de futuro non habeat puniti.
tacita hypotheca ut tenet Barto. in. di-
cta. L. secunda. §. fin. ut etiam dicit ipsa
in quarta fallen. numero. 7. et ratio
est quia iuris dant hypothecam pro dos-
te in dicto. z. et plenius. sed ante ma-
trimoniū contractum per verba de
presenti non est dos vi. l. fin. C. de dona.
104 **C** In matrimonio autem putatio
est causa: quia illud quando est contra-
cta bona fide habet omnia puniti.
uti matrimonio quo addotem. ut. l. si

cum dote. §. fin. ibi not. ff. solu. matr.
Bar. in. l. si concubin. si. curum amo.
z. l. b. ure. §. fin. fiduc. muni.

C Et predicta intellige ex parte vero
nam ex parte meriti dos putativa
non habet puniti. facit hypotheca
et ut habetur per Alex. in. d. l. si cum
dote. §. fin. in. pain. columna. positos
per eum. relatos: et ratio est quia non est
idem fator. in marito putativa quoque est
in ipso quia ratio quare fautori or
putativa in dote est ut deinceps possit
facilius nubere dicta. L. secunda. §. fin.
de puniti. credito. z. ita tenet Alex. in. d.
l. si cum dote. §. fin. que ratio cessat in
marito. ac.

C Undecimo queritur an dictum pi-
nitium facit hypotheca cum prela-
tione de quo in dicta. L. fiducia. possit
per mulierem cedi et transat in cesso
narium: ista querit et valde dubia et
in ea docto. vario modo loquuntur
sunt. ut videtur recte perpendi que sit
communis opinio. z. hanc questione. Alex.
rader in. l. p. pot. dote. in ultima colum-
na. ff. soluto matrimonio. dict. est dis-
sident. z. venenosum; in illa. D. y. f.
l. si minor. ff. de administr. tuto. indic-
sticte tenuit tale puniti. non trans-
ire in cessionarium. et motus fuit quod na-
le puniti. non est transmissible
ad heredes extraneos: sed ad solos des-
cendentem eundem matrimonii. dicta
L. fiducia. §. excipit. cum ergo non sit
transmissible ad heredes non videtur
cessibile per regulam. Lex pluribus. se-
de administr. z. cum opinio. D. y. tenet
Ray. de for. in. l. j. ff. foli. matrimonio.
C. Petrus autem. 2. c. ut referat Barto.
in. o. l. pot. dote. in sexagesimethi distin-
guunt quod aut cessionarium. vult vii
tali puniti. videtur nullum cedens
se vel eius filio in quem etiam transi-
tale puniti. dicto. §. excipit: et
tali casti tale puniti. competit
cessionario aut ea mortuas: tunc ses-
cns.

C Sed Barto. in. d. l. pot. dote. in dicta
sexta. q. fuit in noua opinione videli-
cer quod aut cesso fit ex necessitate ex

Quartum membrum.

etrag parte: quia scilicet tam ille qui cedit cogitur quam ille qui emis cogitur emere et tali casu transit hyp. cessa cum punitio prelatiorum et monetur Barto. per tert. in L. prima. C. de pri. vi. s. i. subdit hec verba si necesse eripiscatur venias ad me: tibi Alexan. in d. vi. quefio. declarat quonodo Barto. voluerit inducere. d. i. final. quia dicit et volunt exemplificare infra terminos L. final. C. s. antiqui. credi. vbi haberetur creditor posteriori consentuus hypotescaria ab anteriori cogitur aut solutes re priori creditori aut rem ei restituere et antiquiori creditori tali casu cogitur cedere iura posteriori: tali casu secundum Barto. transit hypoteca cum punitio prelatiorum. Subsequitur Barto. aut dicta cesso fit ex voluntate et tunc ad cessionarius agit directa nomine cedentis et transire punitium in cessionarium aut agit utrius actione nomine suo et ad sui utilitatem et tunc non habet talis punitilem ita tenet ibi Barto. et idem in effectu tenet Bartol. in L. prima. C. de priu. do. I. mo. in dicta. post dorem videtur tenere contra Barto. scilicet quae cesso fit ex causa voluntaria sua ex causa necessaria tale punitilem non transiret in cessionarium fundas se Imo. per tert. in dicta. et pluribus. s. de administratio ne futorum. vbi agebatur de necessaria causa quia tibi contutor soluerat pupillo pro mala administratione: sic ex necessitate et pupillus tenetur cede re eidem contra alium contutorem etiam ex necessitate iusta no. in L. prima. s. nuc. tractemus. s. de tuto et r. d. et in. L. prima. C. de transactio. et tamen in dicta. L. ex pluribus deciditur et dictum ius cessum non transire in contutorem cum priuile. prelatiorum quod comprehebat pupilio ex sua persona speciali lauro: mouetur etiam Imolam. contra Bartolum per tert. in autentica et eras etio. instan. do. s. primo. collatio. vi. vbi dicit tert. q. priuile. prelatiorum in hy poteca non compedit creditoribus mulieris: et tamen mulier dicitis creditos

rib. tenetur cedere: cu illis tenetur satissimare: sed ille tert. parum facit quia Barto. presumpsonit necessitatem in cessione ex vitrag parte fed in dicta autentica. s. primo. necessitas non erat ex parte creditorum quia non tenetur recipere cessionem contra debitos res mulieris iniuri iura. I. secunda. s. primo. s. si certum petatur. et respondet Imo. ad dicta. L. finale. C. de priuile. si. in qua se fundat Barto. q. illa lex sit specialis in dicto qui nunquam montur. ideo dictum priuilegium prelatiorum in dicto censetur esse perpetuum: cum viri dictus nunquam moziatur. capitulo si certum petatur. et respondet Imo. s. vi. s. mitrum ergo si illud potest transire in quocunq; secus autem sit in punitilem prelatiorum in hypoteca competenti mulieri: quia illud finitur cum perio dea mulieris et ideo non potest transire in cedentem. Roma. etiam in dicta I. post dorem tenet contra Bartol. per aliquam fundamenta que referuntur ibi per Alexan. et subdit ibi Alexan. non videtur quomodo possit in dicto articulo defendi opinio Bartoli et reprobadu quadam distinctione posita ibi per Roma. tenet indistincte q. tale punitilem tanquam personale non transiret in cessionarium etiam si hoc agatur expresse et ita dicit tenere Cyn. in dicta. L. prima. C. de priu. do. per tert. et in dicta autentica. vt erat. instan. do. s. primo. et dicit q. Bald. et Salice. in L. prima. s. sunt variae opinio. in hoc articulo et nullam eligere videtur: sed in omnibus unde concluding contra opinionem Barto. dicit quod tale punitilem inde sinete non transire in cessionarium ei hanc opinionem dicit etiam tenere Zingel. et Imo. in L. prima. s. solito matrimonio. Angelus de arctino. in dicto. s. fuerat. in. r. columna. relata opinio. Imo. contra Barto. q. s. dicit et dictum Barto. forte est verius quoniam de immunit necessitas cessionis faciens ex vitroq; latere vt in casu dicto. L. na. C. de priu. s. et respondet ad tert. in dicta autentica. vt exercit. instan. do. q. 4.

Secunde partis.

50. s. i.

do. s. i. s. i. ant. creditoribus q. ille ter. loquitur in creditoribus mariti quibus mulier non cogitur cedere iura sua: sed si multus debet eis percferri tanq; anterior. d. s. fuerat. et imputandum est dicti creditoribus quare contraterupit cu marito. Sed pao certo errat Are. quia illa ter. logitum expellit in creditorebus mulieris mariti ut etiam ibi declarat glo. in ver. aut beredibus. video sua responsio nihil valer: sed (vt s. diri) ad illum tert. potest responderi: et necessitas recipienda cessionis non erat et parte creditori in qua non coegeratur multi recipere pro eum credito cessionem ab yore yore heredes mariti. L. i. j. s. primo. s. si certum petatur. et ideo non obstat ter. ille distinctione Barto. Etiam q. etiam late examinat Bald. not. in tractatu dotis in. r. parte. in. r. column. in versicu. iii. quid dicit. s. et ibi recitat opinio. omnius et multis ingentio et subtletate additis tandem distinguunt artificium in duobus. C. priuilegium membra est q. aut mulier cedit iura sua que habet ad dorem contra virum aut eius heredes ad sui utilitatem ita q. commodities cessionis veniat in totum in utilitate mulieris: q. nisi punitilegium prelatiorum non transiret in cessionarium non efficit utiliter punitum mulier et tunc dictus punitilegium transiret etiam in cessiona rimmaquia non potest negari q. tunc dictum punitilegium non deserbit utilitati mulieris in causa fauorem fuit inservit ut dicit ter. in. d. s. fuerat. et in. d. l. assidus. et isto casu non est facienda differentia an in cessione fiat expressa mentio dicti punitilegi: an non quia etiam in cessione simpliciter facia per mulierem transit similes hypotecas de qua in. d. s. et vt plenius. vt habetur in L. emptio nominis. s. d. here. vel actio. vendi. et in. l. s. solutum. C. de actio. et obli. et per consequens transire etiam punitilegium prelatiorum tanquam concerniente hypotecam et ius cessum. vi. venditoris nois. s. de here. vel actio. v. Et hoc enim procedat si talis cesso fieret post mortem mulieris per eius filios eiusdem matrimonii: cum enim in eos transiret dictum priuilegium praesulationis. d. q. exceptis. ideo si fiat cesso per eos concernentes eorum utilitatem transibit etiam in cessionarum rimmaquia et et cetero. in. d. s. fuerat. loquax per torpitudinem q. tunc solito prouidentiam qui non excludit famosum filium qui eodem priuilegium gaudet. d. q. exceptis. et faciunt que habentur in. lob. es. C. de predicti. m. vbi dictio tardior non excludit extensionem que sit ad aliam. L. s. haebetur per Bar. in. l. s. considente in pain. in. ir. q. s. soluto matrimonio. Nec etiam debet fieri differentia ad intentorem dicti vel utilitas qua talis differetia est portio verbalis quam realisqua: sicut est et viri intentata tendat ad eodem modum mulieris et filiorum. Et de hoc primo membro distinctionis ponit Bald. no. exempla infra scripta: primo mulier pot. mortem viri videat here ditatem mariti implicata multis debitibus: et multi creditores habent hypotecam expressam et facit in bonis mariti et anteriori quam sit hypoteca ipsius mulieris: mulier ergo cedit iura sua contra primam maritum vel eius heredes secundum maritum: si cesso secundum maritus vetetur punitilegium prelatiorum contra alios creditores pertinentes facit hypotecam licet anteriorum. Nam si hoc punitileg. vii non posset mulier remanere frustata sua dore: et ideo non est dicendum q. isto causa non transire punitileg. prelatiorum in dictum cessionarium. Secundo posnit aliud exemplum: quando alius pro muliere promisit dorem et cum soluit dicto secundo viro animo repetendi ab ipsa muliere et ipsa mulier propter hoc dedit infidulum dicto soluenti nomine heredum pmi viri debitoris mulieris per restitutionem doris nam etiam hoc causa censetur debet cesso dictum nos non debitorum cum facta hypoteca punitilegia: vbi alias si dictum punitileg. prelatiorum non transiret in ipsum cessionarium non posset fieri exactio doris ab heredibus primi viri propter creditores habentes facit hypotecam Anno. de sa. de pis. et yp. f.

anteriorem et sic cessionarius habere regestrum contra ipsam mulierem quae se potiose in nomine eius non posset fit. et etiam quam dicens cessionarius qui soluit pro dicta muliere non fusse ita promptus in soliendo pro ea; si in batisfera muliere non posset transfigurare dictum panilegium piationis in cuius et sic talis cefso tota pertinet ad commodum spissas mulieres. **S**ecundum membra dicte distinctionis eis si di ce cefso fit principaliter in favore commodum cessionari vel alterius a mulieri eius aut eius filiorum ut dictum piationis praelationis non transeat in cessionarium etiam si dicta cefso fieret expesse de dicto privilegio ex quo illud si mulieri et eius filio et compititatis et induitum vel dicto. f. fieret et talis distinctio alias fieret in s. militi. ar. vix an cefso fiat ad commodum cedentis an vero ad commodum cessionari vix per Bartolo et alios in l. facta. si heres. f. ad trebellia. z. in l. fina. f. de transac. **T**ertius secundum membra exemplificata etiam Bald. no. p. in ribus modis primo si mulier ex causa donationis cederet alteri iuri sue donatae reprehendetur ab hercibus mariti: secundum do quando ipsa cederet ex causa onerosa: puta quia esset condennata pro debito quod debito et bona ipsius mulieris mobilia et immobilia non possent obtinere finis contrarie sunt propriezate creditos illius fecit sibi adjudicatur et secundum ad decreto nomen debitoris dote die multieris iurta. la diu p. 6. f. in. f. de re iudi. certi in salem cessionarium dicti nominis dotalis non transire dictum panilegium piationis cum dia cefso tendat in favore creditori et non mulieris ita videtur reperiri. in. d. a. f. tica. et exactio. do. infans. in. princi. Tertiu m. exemplificatus secundum membrum ipsi Bal. no. quando mulier post restitutio ne sua dotis ageret hypothecaria contra bona mariti et possessorum vel secundum creditos obserret mulier solutionem dotis et vellet imperare cessionem a mulieri turba no. in. l. in. h. f. si qui potio. in. pign. hab. et. l. p. a.

Ius. q. primo. si. quibus mod. pigne. vel hypo. lo. et. li. res obligata. si de lega. primo. t. tercia. et. l. secundus. si de distracti op. Certe talis cau non transiret in dictum cessionarium talis pauculum prelatiosis contra alios credito- reum cum tunc istud non resultaret ad commodum mulieris sed ad utilitatem dicti cessionarii quod non quia est val- de contingibile marime floret. vbi se- querenter impetrantur cessiones iurius dotalium a mulieribus per secundos creditores vel tertios possesse bono- rum marit. quia tales cessionarii non haberent ius prelatiosis in facta hy- potecis nec in expresa contra alios hab- bentes facitum anteriori. responsi de Ballo. no. ad. t. xii. l. finali. Cde. p. 211. fin. in quo Barro. et sequaces se fundant ille ter. non loquitur de pri- uile. prelatiosis quod habet fiscus. sed de simili h. p. quam habet fiscus us- tfa. l. secunda. Cm. quibus cap. p. 12. has ei. contra ha. et licet in d. l. fina. ha- g. cessionarios fisci debet esse potius as- lis creditoribus quibus fiscis soleat p. 211. p. 212. tamen debet intelligi respectu anterioris hypotece et non specialis paucum prelatiosis sed ista intelligentia minima restringit et destruit illum ter. in dicta. l. finali. que indistincte vult quod cessionarios fisci possit viri prelatio- nis ut pote fiscus et proprie- tate ad illum ter. alter est respondendum et p. 211. p. 212. non respondebit per immo- videlicet et sociale sit in fico qui nos moritur ut in eis cessionarium trans- cal hypoteca cum paucum prelatio- z ista distinctio Ballo. no. tanquam rati- nabilis et reducens ad concordiam opti- no doctorum mihi satis placeat.

¶ Undecimo querimus quis prefera- tur hypoteca facta vel expresa an- t. mulier an vero fiscus? ter dicendum et quod respectu hypotece matter et fiscus pari passu ambulan. et vnu non preferunt alterius. ita fiscus Baroloi. l. prima. si. soluto matrimonio. in secun- da et terria utilitate publica per t. xii. l. secunda. Cde. p. 211. fiscus et cum Bar- transiunt ibi alio doc. et est glost. non in-

Ldotis, c.de iure do.vbi gl.dicit quod fiscus c.mulier paribus passibus am-
bulant et qui pater illosnum est in tempo re
potior est in iure, probatur etiam per
ter, z ibi glo.in.s. Lassitudis, vbi habet
quod mulier non virit dicto priuilegio
prioritatis de quo ibi contra fiscum
z facit in.i. L. Cde iure fis.lib.z. vbi
ficus est priuilegiatus certe paribus
circum prioritate hypotec. facit
etiam fisc. z ibi no. Bar.in.l.s. qui is quif.
de iure fis. vbi ficus in questi post
stiam hypotecam preferunt omnibus
alio creditoriibus etiam anterioribus;
et ibi op. scilicet quod ficus c mulier
in dote paribus passibus ambulant
nes d'au. de ca. in cons. cccviiii. quam
quam multa copiose in.i. colum. **C**et
ita conclusio clare procedit quando co-
stat de prioritate hypotec. tacite vel
expesse, inter fiscum c mulierem dotaz
tam qm tunc illa preferunt qui est prior
in tempore per supradicta. **C**ed diffi-
cultas est in dubio; quando scilicet non
consat de prioritate temporis; puta qm
apparet eodem de duo instrumentis co-
fecta enim. s.p. fisco c alterum p. dos
te mulieris; et non consat de prioritate
aliquius dictorum instrumentorum neg
per ordinem nature nec per hore ap-
positionem quia tunc est preferendus
anterius in tempore vi declarat Sosij.
in.l. in.u. colum. ff. fo. ma. vt. dicitur fuit.
z proxime. **C**ontributari ergo in casu
duobus quis veniat preferendus an mu-
lier an fiscus? z Bal. in d.l. doris. C.de
iure do. tenet quod ita cau. mulier sit
preferenda fisco allegat. Iun. puto. ff.
de iure fis. z han. op. tenet etiam Ric.
de neapo. in.d.l. ff. fo. ma. vt. ibi refert
Aler. in.piz. colum. Et Alexan. ibi dicit
se semper suffice dubium de hac decisio
ne Ric. de neap. z late insistit circa ins
tellecnum. d.l. non puto. z nihil determini
bat; tamen dictam opini. Ric. de neap.
sequitur Sosij. in dicta. L prima secund
da colum. in versi. iii. z ultimo limitat
illam confirmat optimo fundamento vi
delicit quod quando dñe persone pri
uilegiatae contentadur a iniuvce func
preferent magis priuilegiata et vnde
Cyn. et sequuntur alijs in auten. qua
actions. C.de facios. eccl. argum. L
verum. in ff. de mi. fidei mulier est
magis priuilegiata quam fucus quia
mulier preferunt habentibus priuile
faciam dicta. Lassitudis. quibus tam
non preferunt fiscus. L prima. c.e alie
geret. **C**et hoc infert Sosij. quid qm
mulier contentat cum fisco pro dote no
habet locum. d. L prima. C.de iure fis. et
idem est dicendum secundum eum in ter
minis. d. Ls. is qui. ff. de iure fis. **C**ear
dem opinio. quod in dubio mulier pa
dot sit preferenda fisco tenet Jaso. in
dicta. L prima. ff. sol. mac. in. xi. columna
sequendo Ric. de neap. z Bal. eandem
op. tenet Bald. no. in tractatu do. in. ix.
parte in primo priuilegio sub dubio famen
quia dicit quod dictum Bald. in.d.l. doris.
non videtur vleq[ue] verum cum
concurrent duoi priuilegiati qui ambu
lant pari passu vi dicit glo. in. x. Ldotis.
et aliquando etiam fauor fisci preferunt
fauori dotis vt habetur in.l. fatis notis.
C.in qui. cat. pi. faci. contra. Tamen
omnino tenendum puto conclusionem
Rico. de neapo. z Bald. quod in dubio
mulier pro dote sit preferenda fisco. p.
in ambiguis. ff. de iure do. **C**et non ob
stat quod vterque eorum sit priuilegiatus
tus. quia videat magis priuilegiata
mulier pro dote dicta. Lassitudis. et not.
Sosij. in dicta. L prima et diri supra.
Chec obstat dicta. L. fatis notum. quia
ibi est casus specialissimus fauoris pri
uilepi ut ibi declarat Bald. idco. non
est tradubus in consequenti. I. lus
singulare. ff. de legi. et ista est etiam magis
communis opinio quia illam tenet
Bal. Ric. de neapo. Sosij. Jaso. et seq
z. **C**ed pro declaratione pec
citorum inquantum dictum fuit quod
dubitans potest insurgere ex eo qm am
bus instrumenta videlicet fisci et mul
eris sit confecta eodem die et sic ad
tendum quod etiam quod duo instru
menta sint confecta eodem die tas
men ex aliquibus possit confare de
prioritate; et primo ex ordine natu
re: quia scilicet in uno esset habitus
et in alio priuilegio. secundo quando